
COMUNE DI TISSI
PROVINCIA DI SASSARI

DETERMINAZIONE
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali

n° Reg. Gen. 78
del 12-02-2026
(Determinazione
del settore n. 22)

OGGETTO: Legge regionale 9 marzo 2022, n.3, art.13, comma 2, lett. a).
Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. DGR N. 19/80 DEL
01/06/2023. Assegno di Natalità. Approvazione avviso e modulo di
domanda. Annualità 2026

L’anno duemilaventisei addì dodici del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con decreto sindacale n. 9 del 31.10.2024, la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell’Area Servizi generali, Demografici e Sociali;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

PREMESSO CHE:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 30.12.2025, esecutiva, è stata approvata la

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027,
ai sensi dell’art 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.12.2025, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 di cui all’art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 del D.Lgs. n.118/2011;

RICHIAMATA la Determinazione n. 2 del 07/01/2026 avente ad oggetto” Nomina del responsabile
del procedimento ex artt. 5 ss. L.241/1990 nell'ambito dei settori servizi sociali, segretariato
sociale
e cultura e sport anno 2026”;

VISTO il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2025/2027, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2025;



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 22 DEL 12-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2

VISTA la legge n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge
regionale n.4 del 1998. Riordino delle funzioni socioassistenziali”;

VISTA la Legge Regionale 9 Marzo 2022, n. 3, art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo
spopolamento, comma 2, lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione
di contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o
trasferiscono la propria residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni
figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento
del quinto anno di età del bambino;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/80 del 01.06.2023 contenente le linee guida
da osservare nel corso del 2024 per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in
affido preadottivo, come avvenuto nell’anno precedente e anni successivi, secondo la L.R.
n.3/2022 di cui alla lett. a), art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento”;

VISTA la Legge Regionale 5 febbraio 2024, n. 1, art.3 comma 3, con la quale la misura viene estesa,
a decorrere dall'anno 2024, ai comuni della Sardegna aventi al 31 dicembre 2022 popolazione
compresa fra i 3.000 e i 5.000 abitanti, garantendo la copertura finanziaria dell’intervento fino
all’anno 2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/52 del 05.06.2025 avente ad oggetto:
“Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. Linee guida per la concessione di
contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo a favore di nuclei familiari che
risiedono o traferiscono la residenza in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Legge
regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a) - Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12”,
con cui vengono approvate le nuove linee guida, che abrogano le linee guida approvate con
deliberazione della Giunta regionale n. 19/80 del 1° giugno 2023;

RICHIAMATE le Linee Guida approvate con la DGR sopra citata, le quali stabiliscono che:
- L’emolumento viene corrisposto nella misura di 600 euro mensili per il primo figlio, nato

adottato o in affido preadottivo nel 2022-2023-2024-2025 e nel corso del 2026, e di 400
euro mensili per ogni figlio successivo al primo, a prescindere dall’ISEE del nucleo familiare.

- L’ammontare del contributo è determinato a decorrere dalla nascita del minore o
dell’inserimento nel nucleo familiare nel corso del 2022-2023-2024-2025 e 2026 e in
proporzione ai mesi di residenza effettivi per i soggetti che la trasferiscono nei Comuni
oggetto di agevolazione.

- Il contributo è cumulabile con eventuali altre agevolazioni finanziarie statali e/o regionali
aventi finalità similari

- Il contributo sarà riconosciuto anche per l’annualità 2026, per i bambini nati nel 2022-2023-
2024-2025 e nel corso del 2026, fino al compimento del quinto anno di età del bambino;

- a partire dal 2025 le risorse verranno trasferite ai comuni in due tranche, di pari importo, e,
attraverso il proprio sistema informativo Sipso, i comuni potranno trasmettere le
informazioni in due finestre temporali: una ad aprile e una a ottobre; la seconda finestra,
permetterà di rideterminare gli importi da assegnare a ciascun comune in considerazione
del reale fabbisogno;

RITENUTO di dover approvare l’Avviso pubblico (Allegato A) che disciplina le modalità e i termini di
presentazione delle istanze per l’accesso al beneficio e il Modulo di domanda (Allegato B),
finalizzati alla concessione di contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari
anche monogenitoriali, che risiedono o trasferiscono la propria residenza nei Comuni con



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 22 DEL 12-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3

popolazione inferiore a 3.000 abitanti (dal 2022) e 5.000 abitanti (dal 2024) per ogni figlio nato,
adottato o in affido preadottivo fino al compimento del quinto anno di età del bambino, allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale,

RITENUTO opportuno stabilire che le domande per il riconoscimento del contributo dovranno
essere presentate per i bambini nati nel 2022 -2023-2024-2025 entro il 31 maggio 2026, mentre
per i bambini nati nel corso del 2026 entro il 30 novembre 2026 attraverso procedura a sportello
come definito dalla RAS;

RITENUTO opportuno provvedere alla pubblicizzazione al fine di consentire agli interessati di
presentare apposita istanza, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del TUEL n. 267/2000 e smi;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

DETERMINA

1- DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi
dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii;

2- DI APPROVARE l’Avviso Pubblico (Allegato A) che disciplina le modalità e i termini di
presentazione delle istanze per l’accesso al beneficio e il Modulo di Domanda (Allegato
B) uniti al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3- DI PROCEDERE all’apertura dei termini per la presentazione delle istanze finalizzate
all’ottenimento della misura regionale “Assegno di Natalità 2026” di cui alla L.R.
n.3/2022 di cui alla lett. a), art.13;

4- DI DARE ATTO che le istanze per il riconoscimento del contributo dovranno presentarsi
entro il 31 maggio 2026 per i bambini nati tra il 2022-2025 ed entro il 30 novembre
2026 per i bambini nati nel corso del 2026 attraverso procedura a sportello;

5- DI DARE ATTO che il bando pubblico e la documentazione allegata sarà pubblicizzata
nel sito istituzionale dell’Ente e nei luoghi più frequentati dalla cittadinanza;

6- DI DARE ATTO che con la firma della presente determinazione da parte della
Responsabile del servizio sociale è rilasciato anche il parere di responsabilità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs. N. 267/2000;

7- DI DARE ATTO che in base al Codice di Comportamento del Comune di Tissi non
sussistono situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale con gli interessi
personali del sottoscritto Responsabile di Servizio né con i dipendenti coinvolti
nell’istruttoria, né con i soggetti individuati dal già menzionato Codice di
comportamento;

8- DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito
web istituzionale dell’ente nella sezione "Albo on line" e nella sezione
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 22 DEL 12-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna:
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura finanziaria mediante

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n°
267/2000.

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio
per 15 giorni Consecutivi.

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza

Tissi, 12-02-2026

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Fiorella Floris

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Viviana Cossu

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul
presente atto.
Tissi, 12-02-2026

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Viviana Cossu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


